Vel Jesus proficiebat ætate in progressu temporis, sapientia in augmento cognitionis, gratia in incremento virtutis. Apud Deum et homines, apud Deum in conscientia, apud homines in fama; apud Deum ut remuneretur, apud homines ut glorificetur. Quia igitur qua sedulitate quærendus, quo audere invenendus, quibus amoris vinculis tenendus sit dilectus dilecti filius, jam ex parte cognovimus, curemus summo opere ea moram suavitate eidem suavitatis auctori servire, ut pulchrum hic gustata ejus suavitas perfecte quandoque perspecta, plena nobis fiat honorum omnium satietas, quod ipse præstare dignetur Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen

## 115 HOMILIA XV.

IN EADEM DOMINICAM SECUNDA.

*Cum factus esset Jesus annorum duodecim, ascendentibus illis in Jerosolymam secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus, cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem, et non cognoverunt parentes ejus (Luc. 11).*

In annis duodecim ætatis Domini Jesu, qui in præsentem Evangelio nobis sunt conscripti, fides intelligi potest sanctæ Trinitatis, sive mysterium quatuor Evangeliorum Filii Dei, quibus instrui mur et ducimur ad fidem Christi. Sive enim quatuor tria, sive ter quatuor numerentur, duodecim nihilominus inveniuntur. Dominus ergo Jesus tunc factus annorum duodecim recte dicitur, quando fidem sanctæ Trinitatis mundo prædicavit et evangelicæ perfectionem veritatis sæculo declaravit. Mox novam legem, nova edicta eo prædicante, Judæi facibus invidiae et odii succensi ad hoc usque exarserunt, ut Auctorem vitæ morti traderent, sicut mox dicitur in consequentibus:

*Ascendentibus illis in Jerosolymam.* Jerosolyma ista pacis visio dicta carnem et corpus significat Dominicum, ab omni peccati sordibus alienum, in quod nil manavit de lege peccati, quod pacem illam pacatissimam perturbare potuisset. In nullo demum hominum talis unquam pax potuit, vel poterit reperiri qualis fuit in Mediatore nostro, quia ipse solus sine peccato conceptus et natus absque peccati aspergine in cogitatione, verbo et opere permansit immaculatus. Et ita fuit ipse secundum assumptum Iominem Jerosolyma, id est visio pacis.

Sed videamus nunc quomodo illi fuerint, qui in hanc Jerosolymam ascenderunt, quia non aperte describitur, sed suppressa hic ponitur. *Ascendentibus* inquit, *illis in Jerosolymam.* Sicut ergo in cæteris Evangelii locis habearis, ubi non expresse, sed indefinito ponitur *illis*, ibi plerumque sive bonos sive malos angelos intelligimus, sic et in præsentem loco malignos spiritus intelligere possumus. Hi maligni spiritus perversis suggestionibus, et suggestionibus suis usque ad hoc Judæos suscitaverunt et inflammaverunt, ut per superbiam et crudelitatem suam ascenderent super Christum. Quod tunc profecto **116** fecerunt, quando manus in eum injecerunt, et morti tradentes auctores salutis crucifixerunt. Sed hunc ascensum permisit Deus Pater fieri in Filium suum, hunc ascensum permisit Deus Filius fieri in carnem suam, ut sequeretur dies festus ille, de quo dicitur in consequentibus:

*Secundum consuetudinem diei festi.* Dies festus iste significat communem vitam sanctamque conversationem, quæ post mortem Christi et ascensionem in primitiva cœpit Ecclesia, sicut in Actibus apostolorum legimus: *Multitudo credentium erat cor unum, et anima una, nec quisquam suum aliquid dicebat, sed erant illis omnia communia (Act. iv, 32).* Festus dies iste, communis videlicet vita ante Christi adventum rarus fuit in Ecclesia, sed post Christi

passionem versus est in *consuetudinem*. Rarum denique fuit, ut omnibus sæculi divitiis, imo negotiis postpositis Dominum solum sequerentur fideles. Sed *dies iste festus* tunc primum cœpit in apostolis, deinde in martyribus, exin in confessoribus, modo Deo opitu ante *dies festus* iste usque ad nos pervenit, et multipliciter in Ecclesia excrevit. Sequitur :

*Consummatisque diebus cum redirent*. Dies isti, de quibus hic dicitur, dies nativitatibus, passionis, sepulturæ, resurrectionis, et ascensionis Christi fuerunt, qui non immerito *dies* nuncupari meruerunt, quia non solum tenebras hujus sæculi fugaverunt, verum etiam cœlum, terram tartarumque luce sua penetraverunt. His *diebus* salutis et redemptionis nostræ *consummatis* Judæi *redierunt* in sua, ad suam plane, malitiam ad pristinam duritiam, quia noluerunt credere in Filium Dei Dominum nostrum Jesum Christum. Nam teste Evangelio ipso in cruce occumbente propter malitiam suam rogaverunt Pilatum præsidem, ut juberet custodire sepulcrum, ne forte discipuli corpus auferrent. Sed dum certissime cognovissent eum, quem crucifixerunt, a mortuis resurrexisse, dederunt pecuniam militibus, **117** ut diffamarent verbum hoc, quoniam illis dormientibus discipuli ejus furto eum abstulissent.

Illis ergo sic, ut prædiximus, in suam crudelitatem et malitiam redeuntibus, ubi, quæso, *remansit* Dominus Jesus? *Remansit*, inquit evangelista, *puer Jesus in Jerusalem*. *Remansit* ergo et remanet puer Jesus in Jerusalem, hoc est in Ecclesia. Et bene dicit : *Puer Jesus*, quia pueri est timere dominum et magistrum suum. Tandiu quippe *puer* est Jesus in præsentem Ecclesiam, quæ corpus ipsius est, quandiu sub timore hic vivit, quandiu sub tutoribus et actoribus hic agitur, usquequo ad sanctum illum timorem perveniat, de quo per Psalmistam dicitur : *Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi* (Psal. xviii, 19). Timor iste sanctus est amor de timore incipiens, in amorem desinens, qui in æterna vita durabit in electis nunquam terminandus, nunquam finiendus. Sequitur :

*Et non cognoverunt parentes ejus*. Quinam sunt parentes pueri Jesu nisi Judæi, de quorum stirpe descendit, de quorum carne caro factus processit? Nam domina nostra perpetua virgo Maria mater ejusdem Redemptoris ex omni parentela sua fuit Judæa, tam ex iniquis quam ex justis parentibus progenita, sicut et in genealogia ejusdem generationis conscribitur : *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham* (Matth. 1, 1). Unde de nobilitate ejusdem seminis se descendisse Judæi gloriabantur dicentes ad Dominum : *Semen Abraham sumus, et nemini servivimus unquam* (Joan. viii, 33). Et leata illa mulier Samaritana, cum qua sedens super puteum loquebatur : *Pater noster Abraham, ait, dedit nobis puteum istum* (Joan. iv, 12) Isti itaque Domini parentes, Judæi nimirum ex Abraham semine prodeuntes, non cognoverunt, nec cognoscere volunt, quod

ipse Dominus Jesus in Ecclesia sua remanserit. Sed quid faciunt?

*Existimantes illum esse in comitatu, venerunt iter diei, et requirebant inter cognatos et notos*. Existimant igitur Judæi, non quod eos præcesserit Dominus, sed quod adhuc *comitari* eos debeat, qui jam præcesserunt. Autumant siquidem Christum in carne venturum, adhuc hominem futurum, terrenamque et temporalem **118** gloriam eis daturum et cum eis habiturum. *Venerunt iter diei, et requirebant eum inter cognatos et notos*. *Iter unius diei* modo peragunt Judæi, quia idola quidem non adorant, sed solum Deum Patrem, solum Deum Creatorem suum colunt et venerantur. Ad secundum autem diem, Deum Filium, de quo per prophetam dicitur : **B** *Nuntiate de die in diem salutare ejus* (Psal. xcvi, 2), ad hunc diem minime perveniunt, quia in Deum Filium, in Deum Redemptorem credere nolunt.

Agunt profecto et alio modo *iter unius diei*, quia honorem tantummodo et prosperitatem præsentis sæculi cupiunt adipisci, quam et plerumque merentur consequi; æternam autem felicitatem, et futuræ jucunditatis prosperitatem nec requirunt, nec quærere sciunt. Sic *itinere unius diei* venientes *requirunt eum inter cognatos et notos*, qui nimirum cognati patriarchæ fuerunt, de quorum stirpe et cognatione natus est. *Noti* autem sancti sunt prophætæ, quorum multam notitiam se Judæi habere gloriantur secundum litteram; nostram autem notitiam vel scientiam, quæ secundum spiritum est, contemnunt, et pro nihilo ducunt. Unde et sequitur :

*Et non invenientes regressi sunt in Jerusalem requirentes eum*. Quandiu enim quærunt in patriarchis et prophetis, non inveniunt eum, donec ad Ecclesiam Catholicam redeant, ilique eum reperiant, sicut in præsentem loco dicitur : *Regressi sunt in Jerusalem requirentes eum*. Præsentem ergo tempore ad fidem et unitatem sanctæ Ecclesiæ Judæi regrediuntur, quamvis pauci numero, sed circa finem mundi plenarie omnis eorum multitudo regredietur, quemadmodum per Psalmistam dicitur : *Convertentur ad vesperam, et fames patientur ut canes* (Psal. lxxviii, 7). Isaias quoque propheta eorum fidem et conversionem prævidens dicebat : *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena, quæ est in litore maris, reliquæ salvæ fient* (Isa. x, 22). De hac ipsa eorum conversione Paulus quoque apostolus ait : *Cum plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvus erit* (R. m. xi, 25). Sequitur :

**119** *Et post triduum invenerunt eum in templo sedentem in medio doctorum audientem et interrogantem eos*. *Stupebant autem omnes qui audiebant eum super prudentia et responsis ejus*. In hoc triduo, de quo modo audivimus, possunt intelligi tria tempora, quæ fuerunt ante legem; sub lege, sub gratia. Post hoc triduum, post hæc tria tempora, sive post cognitionem sanctæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti factum istud magnum fiet, quod Judæi perfecte conversi ad Dominum, ipsum quærentes

*in templo*, id est in ecclesia invenient. *Sedentem*, A inquit, *in medio doctorum*. Sedere judicantis est. *Sedentem* itaque Dominum Jesum, id est judicantem venientem, quando cognoscent quod ipse est qui iudicaturus est omne genus humanum, iudex vivorum et mortuorum. Et bene dicit. *Sedentem in medio doctorum*. Nam inter Patres et doctores Novi ac Veteris Testamenti medius residet Jesus, quia quem Moyses et ceteri prophetae ante Christi natiuitatem in carne venturum prædixerunt et docuerunt ipsum doctores Novi Testamenti venisse credunt, confitentur, testificantur.

Sed videamus nunc quali operi intentum, quomodo inter doctores *sedentem* nuntiant? *Audientem*, inquit, *et interrogantem eos*. Licet sensus iste allegoricus sit, tamen et redolet moralitatem, ipsaque allego- B riarum mysteria non carent moralitatis dulcedine. *Audit* Dominus doctores, quando diligenter attendit, quomodo, vel quali studio unusquisque prælati et magister subditos suos doceat, utrum de terrenis, an de cœlestibus sermo exhortationis ejus procedat utrum hoc quod voce prædicat, vitæ suæ exemplis destruat an hoc quod verbis alios monet et exhortatur, ipse in vita sua bene et perfecte conversando operibus adimpleat. Ita audiendo doctores *interrogat* quodammodo etiam auditores, quomodo hoc quod ex verbis Domini auditu perceperint, in secreto cordis reconsiderint? *Interrogat* rursus, dum districte examinat, cur peccaverint? *Interrogat* C iterum, dum vult scire qualiter tempus vitæ sibi indultum consumperint, quomodo singula quæque momenta transegerint. Post hunc auditum, post hanc interrogationem satis congrue sequitur sermo evangelicus :

**120** *Stupebant autem omnes qui audiebant eum super prudentia et responsis ejus*. Stupor est mentis abalienatio, qua mens hominis vel timore vel amore extra se ducitur. Hæc, quæ prædiximus, audientem hominem stupidum faciunt, quod tam providus est Dominus ad audiendum, tam districtus et subtilis ad interrogandum. Omnis, qui sanum habet intellectum, his auditis obstupescit quod tanta ac talis est providentia et prudentia Dei, qui tam provide audit, qualiter a doctoribus et magistris nostris verbo præ- D dicationis instruamur, tam diligenter considerat qualiter doctrinæ eorum moribus et vita nostra respondeamus. Quisquis ergo rectum sapit, hoc verbi Dei tonitruo audito a terrenis desideriis alienum se efficit, et si in aliquibus delictis mentem prius occupaverat, summo studet desiderio hæc funditus auferre de corde proprio, statimque formidine compellente ad cor suum reducit. *Stupet* revera et *super responsis* Domini, dum audit quoniam Omnipotens cuncta hominum opera tam districte, tam minute discutit, nihilque indiscussum transire permittit, sed bonis respondet pro meritis suis, malis autem justa retributione respondet pro peccatis suis. *Nulla denique*, ut beatus Gregorius ait, *momenta temporis*

PATROL. CLXXIV.

*transcunt sine statu retributionis*. Unde bene subjungitur :

*Et videntes admirati sunt*. Et quia breviter ad moralem sensum excessum fecimus, jam ad allegoriam redeamus, et quomodo hæc quoque in Judæis adimpleantur, videamus. *Invenerunt eum*, inquit, *in templo sedentem in medio doctorum, audientem et interrogantem eos*. Judæi itaque, cum, ut prædiximus, ad fidem sanctæ Ecclesiæ confugerint, inveniunt Jesum *audientem doctores et interrogantem eos*. Prædicationis nempe verbo pulsati et excitati ad hoc tandem evigilant, ut pensent quam caute omnipotens Deus prædicatorum suorum verba audiat, quam bonorum operum redhibitionem post verba prædicantium ab eis exigit, et requirat. Audiunt quoque *eum interrogantem*, cum vim supernæ distr. ctionis audiunt, quam districte singula hominum opera discutit, quam justam mercedem bonis et malis retribuit. Unde bene subditur : *Stupebant autem omnes qui audiebant* **121** *eum super prudentia et responsis ejus*. *Stupent* super prudentia et providentia ejus, quia, dum providam Dei circumspeditionem audiunt, obstupescunt, et a terrenis desideriis mente alienari concupiscunt. *Stupent* nimirum *et super responsis ejus*, dum ex Veteris et Novi Testamenti paginis considerant, quam districtus in judicio veniat, quam subtiliter singulorum merita discutiat, quam juste singulorum meritis respondeat. *Et hæc videntes nimis admirabuntur*. *Admirabuntur* sane judiciorum Dei investigabilem et inscrutabilem abyssum, quare primum gentibus repulsis Judæos vocaverit, postea Judæis repulsis gentes assumpserit, tandemque in fine mundi ad se convertendos utrosque elegerit. Et quia hæc ratione investigare non possunt, *videntes admirabuntur*.

*Et dixit mater ejus ad eum : Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce, ego et pater tuus dolentes quærebamus te*. In matre Jesu Synagoga est designata, quæ circa finem sæculi est convertenda. Quæ, cum ad perfectam fidei cognitionem pervenerit, omniaque in Christo fuisse adimpleta, quæ olim de ipso fuerant prophetata, cordis oculo perspexerit, graviter dolebit quod gentibus illuminatis ipsa et omnes patres ejus ita sint exæcati, nec tamen comprehendere poterit quo Dei judicio peractum sit, et ideo contrito valde spiritu dicet ad Dominum : *Fili, quid fecisti nobis sic? Ac si dicat : O dilecte fili, qui de progenie nostra carnis materiam assumere voluisti, cur tandiu multitudinem viscerum et miserationum tuarum super nos continuisti? Quid nobis sic fecisti, quod in tanta mentis cæcitate nos demisisti, in tanta cordis duritia tot tempora, tot ætates nos manere permisisti? Ecce ego et pater tuus dolentes quærebamus te*. *Ecce ego mater tua Synagoga, et pater tuus* populus Judaicus *dolentes quærebamus te*. Dolor quidem, qui nobis ex tuo justo judicio accidit, nimis est intolerabilis. Dolemus nosmetipsos in hac derelictos cæcitate, tandiu Deo rebelles existisse; dolemus sane et pro patribus nostris, quos scimus

In hac cæcitat̄ miseria ad inferos descendisse, et æternæ damnationis sententiam de manu justi judicis suscepisse. Hæc verba sunt Judæorum graviter **122** cæcitat̄ suam dolentium, quibus interpellant dilectum filium suum de carne sua progenitum.

Magnus revera erit dolor et gemitus ista considerantibus, et occultum Dei judicium comprehendere non valentibus. Hunc divinorum judiciorum abyssum Paulus apostolus intuens comprehendere non potuit, quo Dei judicio actum sit ut gentibus in incredulitate diivinitatis populus Israeliticus a Deo primum eligeretur, postmodum autem, justitia et misericordia operante, populus gentium Judæis reprobatis ad fidem Christi assumeretur. Itaque in hac consideratione sua deliciens tandem exclamavit dicens: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei; quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ illius!* (Rom. 11, 33.) Igitur Judæis, ut prædiximus, sic graviter dolentibus, sic amare pœnitentibus, tandem respondet Dominus:

*Quid est quod me quærebatis? nesciebatis quia in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse?* Ac si dicat: Me quidem, ut dicitis, *dolentes quærebatis* sed quia in Ecclesia, ubi ego remansi, ubi quærere debuistis, non juste quæsisistis, me procul dubio invenire digni non fuistis. *Me sane in his quæ Patris mei sunt, oportet esse*, in beatis scilicet animabus, quæ sunt in Ecclesia, qui revera domus Patris mei sunt.

*Et ipsi non intellexerunt verbum quod locutus est ad eos.* Verbum plerumque in sacra Scriptura refertur ad divinitatem, caro ad humanitatem. Unde beatus Joannes in Evangelio ait: *Verbum caro factum est* (Joan 1, 14). Quoad in perfidia sua Judæi persistent, *verbum istud non intelligunt*, quia Verbum Dei Christum incarnatum non credunt, quem tamen quandoque incarnandum olim per Moysen Dominus locutus fuerat, et per ora omnium prophetarum suorum. Sequitur:

*Et descendit cum illis, et venit Nazareth, et erat subditus illis.* Tunc nimirum cum illis descendit, quando ad cor eorum dignatur venire, eosque illuminans visitat et accendit in amore suo. *Venit* quod cum illis Nazareth quia munditia fidei et sinceritate perfectæ dilectionis eorum jucundabitur et delectabitur. *Eritque subditus illis*, quia **123** inter illos, et cum ipsis remanebit, talisque erit finis Ecclesiæ, quale principium, et tantus fervor et dilectio erga Deum erit in fine Ecclesiæ, qualis fuisse noscitur in primitiva Ecclesia. Unde bene subditur:

*Et mater ejus conservabat omnia verba hæc conferens in corde suo.* Mater Domini jam sæpe dicta est Synagoga, quæ circa finem sæculi conversa, fidei calore in amore Domini fortiter succensa, *conservabit omnia verba* tam Novi quam Veteris Testamenti in corde suo. Conversi denique, juxta Psalmistam, *ad vesperam famem patientur ut canes, et circuibunt civi-*

*tatem* (Psal. LVIII, 7). Tanta siquidem fidei devotione, tanta animi constantia requirunt Dominum, ut etiam in requirendo eum famem patiantur, famem utique fidei, famem justitiæ, famem veritatis. Circuibunt quoque civitatem, sanctam videlicet Ecclesiam, ut ubicunque infideles inveniunt, eos verbo prædicationis suæ ad fidem convertant, et quoscunque in dilectione Dei pigros, et desides perspexerint, hos ad amorem Dei suis exhortationibus excitent et inflamment. Erunt denique prædicatores tam egregii, tamque perfecti, utpote multa scientia tam Novi quam Veteris Testamenti referti, ut sapientiores et perfectiores **124** prædicatores in sancta Ecclesia non fuerint, ex quo verbum Dei annuntiari cœpit. Tunc perspicient oculo fidei, quomodo duo **B** illi cherubin respiciant oraculum versis vultibus in propitiatorium. Plenissime enim cognoscent, quoniam tota sacra Scriptura, tam Novi, quam Veteris Testamenti, ad solum respicit Christum. Illo profecto in tempore adimplebitur quod protinus hic subinfertur:

*Et Jesus proficiebat sapientia et ætate et gratia apud Deum et homines.* In Ecclesia, quæ modo in præsentī est, Dominus Jesus esse videtur quasi puer, quia adhuc timore agitur. Sed in illa Ecclesia, perfectissime ad Deum conversa, quæ in fine sæculi erit futura, Jesus quemdam profectum faciet. *Proficiet enim sapientia* in augmento cognitionis, *ætate* in maturitate perfectionis, *gratia* in æternitate remunerationis: *apud Deum*, quia Deus est qui hunc profectum operatur; *apud homines*, quia hunc profectum Deus in hominibus et cum hominibus operatur. Ad quem profectum perducatur nos Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen!

## HOMILIA XVI.

IN DOMINICAM II POST EPIPHANIAM PRIMA.

*Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, et erat mater Jesu ibi: Vocatus est autem Jesus et discipuli ejus ad nuptias* (Joan. 11).

Per sacri hujus textum Evangelii, in quo nobis initium commendatur signorum Domini et Salvatoris nostri, memorabile illud et salubre initium præfiguratur quo salvandus quisque primum ad æternæ salutis gaudia initiatur. Nuptiæ corporales sicut nusquam fieri possunt, nisi ubi sponsus et sponsa præsto sunt, ita etiam sine eisdem personis, sponso videlicet Deo, et sponsa, fidei anima, spiritualium nequaquam nuptiarum celebrari poterunt gaudia. Locus vero, in quo festiva earundem nuptiarum præparari solent convivia, est electa quorumlibet Deo militantium congregatio, in qua tales, Deo cooperante, inveniuntur qui digne pro meritis æterni Regis thalamo admittuntur. Qualis autem beata anima esse debeat, quæ sponsa sponsi immortalis dici et esse desiderat, per hoc evidenter edocetur, quod eadem nuptiæ in Cana Galilææ fuisse descri-

buntur. *Cana* enim *zelus*, Galilæa *transmigrationis* interpretatur.

**125** Sed notandum quia multi sunt in *Cana* qui tamen non sunt in *Galilæa*, et e contra quamplures in *Galilæa* esse videntur qui in *Cana* locum mansionis habere non merentur. Illi nimirum, quasi in *Cana* sunt, et non in *Galilæa*, qui, ut inter sæculares fieri solet, adulterio, vel homicidio, seu alio gravi quolibet crimine perpetrato, suscepta ad tempus pœnitentia, eadem quæ commiserunt, quasi *zelantes*, insequuntur, sed peracto satisfactionis tempore pristinis scelerum erroribus implicantur. Tales quidem, quia *zelantes* sunt, sed non perseverantes, pœnitentes sunt, non convertentes, in æterni Regis thalamo nuptiali nequaquam merentur collocari. Sed e contra multi in *Galilæam*, sed non in *Cana* veniunt, illi videlicet, qui noxias pristinæ conversationis vias deserentes ad spiritualis vitæ delicias confugiunt. Sed dum solam peccatorum transmigrationem ad perpetuæ salutis perfectionem sibi sufficere arbitrantur, ad insequenda retroactæ bestialis vitæ crimina nullo spiritali fervore, nullo stabili, prout dignum esset, pœnitentiæ zelo inflammantur. Isti sane, cum sint *transmigrantes*, sed non *zelantes*, convertentes, sed non ferventes, simili modo a cœlestis Sponsi excluduntur convivio. Eapropter ille solus vere commoratur in *Cana Galilææ*, qui laudabilem de vitiis ad virtutes transitum faciens, ea quæ inique se gessisse recolit, digno spiritualis constantiæ fervore non ad horam nequæ ad tempus, sed semper infatigabiliter insequendo punire non negligit. Beata vere et Deo dilecta anima quæ hoc modo nuptiis divinis dignam se præbuerit! Nam quantæ beatitudinis, quantæ dignitatis coram oculis divinæ majestatis sit, verbis sequentibus evangelista aperit evidentius :

*Et erat, inquit, mater Jesu ibi. Mater Jesu* eadem est quæ et sponsa, fidelis scilicet anima, sponsa amando, *mater* vero eumdem, quem amat, Jesum de spiritali cordis sui utero spiritaliter generando. Sed unde ei, qui est pulvis exiguus, tanta de corde suo generandi genitorem sui virtus, nisi quia teste evangelista *ibi*, id est in *Cana Galilææ* erat? Esse namque in *Cana Galilææ* est et zelando et transmigrando stabili constantia in nuptiis Domini permanere.

**126** Sed et in matre Domini bonum aliquem prælatum, sine quo spiritales nuptiæ non perficiuntur, possumus accipere, qui sponsum sponsæ, Christum videlicet, fideli animæ commendare et innotescere, et sponsum quomodo eumdem sponsum suum Christum diligere et ad amplexus ejus pertingere debeat vita et doctrina sua debet instruere.

*Vocatus est autem et Jesus et discipuli ejus ad nuptias. Vocandus* quidem ei est Dominus sanctis desiderii et castis cogitationibus, quatenus per occultam visitationis suæ gratiam veniens nuptialem sibi amorem tribuat, per quem omnes sensus suos, quos sub *discipulorum* nomine accipimus, præceptis suis plenius instituat, ut noverit, qualem oculis et

manibus, ori et auribus adhibere debeat custodiam, ne quid per hæc illicitum agens sui contrahat sponsi et amatoris offensam. Sed quia impossibile est ut in primordio conversionis vel ad perfectam suimet custodiam vel ad optatam divinæ cognitionis dulcedinem quis pertingere possit, consequenter evangelista subjungit :

*Et deficiente vino dixit Mater Jesu ad eum : Vinum non habent.* Possumus per *vinum* aut fervorem amoris, aut gratiam devotionis, quæ ex cognitione Dei surgunt in homine, non inconvenienter accipere. Igitur *mater Jesu*, bonus scilicet prælatus vel fidelis anima defectum vini conqueruntur, dum aut prælatus pro defectu spiritualis fervoris, quem videt in subditis, aut ipsa anima pro sui torporis ignavia humiliter Domino supplicat. Sed pius et misericors Dominus animam in hujusmodi supplicationis clamore humiliter perseverantem nequaquam quasi non audiendo despicit, sed quid sibi istiusmodi defectum pariat, et quibus eum modis declinare valeat, invisibili responsionis suæ verbo familiariter ei innotescit :

*Quid mihi, inquit, et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea.* Dum dicit hæc matri suæ Jesus, quasi matrem suam eam non cognoscat evidenter nobis insinuat quod anima illa quæ in spiritalibus nuptiis posita est, omnem a se carnalem affectum repellere debeat, ne, dum sollicitat eam carnalium cura parentum, minus sollicita sit circa spirituale curatum. Quandiu enim in mundo sumus, **127** constat, nos debitores esse parentibus. Postquam autem nosmetipsos reliquimus, ab eorum etiam sollicitudine liberi esse debemus. Nec pretereundum quod dicit : *Mulier! nondum venit hora mea.* Per mulierem, quæ a molitie dicta est, levitas mentis accipi potest, quam nisi anima a se abjiciat, et repellat, non venit hora Jesu, non est, inquam, tempus, ut nuptialibus dulcedinis suæ gaudiis eam admittere debeat. Quod dum fidelis anima desiderio sponsi sui affecta ex ipsius visitationis et inspirationis gratia intus senserit, ad majorem spiritualis constantiam fervoris viriliter semetipsam accingit, quemadmodum figuraliter evangelista ostendit, cum dicit :

*Et ait mater Jesu ministris : Quodcunque vobis dixerit facite.* *Ministri* isti sunt omnes sensus sui, quos tunc sollicite ad se intra se convocans stringit, ut ad id quod desiderat, ministerio eorum pariter et auxilio pertingere valeat. *Quodcunque, inquit dixerit vobis, facite.* Ac si dicat : Multa quidem de Deo audivi, sed mea, inno et vestra impediende desidia nequaquam opere adimplere curavi. Nunc ergo, *quodcunque dixerit vobis, facite.* Quodcunque præceperit Dominus, operibus efficaciter adimplete, quoniam hanc divinæ dulcedinis gratiam, quam quærimus, non nisi piæ operationis annisu consequi poterimus Sequitur :

*Erant autem ibi lapideæ hydris sex positæ secundum purificationem Judæorum.* Per *sex hydris* istar observantias possumus accipere, quas ad purificanda continentium corda sancti Patres instituere

et omnes illas, ni fallor, hic possumus invenire.

Prima siquidem *hydria* continentia est castitatis, qua diluitur quidquid ante luxuria inquinavit.

Secunda vero jejunium est ut quod maculaverat crapula, nunc abstinentia mundet.

Per segnitiam quoque et otiositatem, quæ inimica est animæ, multas contraximus sordes, contra Dei sententiam in sudore vultus alieni, non nostri pane vescentes. Propter hoc quoque tertia *hydria* nobis apponitur, ut sordes illæ in labore manuum diluantur.

Sic et per somnolentiam, cæteraque noctium et tenebrarum opera multa deliquimus **128**: ideo quoque quarta *hydria* vigiliarum observantia ponitur, ut nocte surgentes ad confitendum Domino non bonas noctes præteriti temporis redimamus.

Jam vero de lingua quis nesciat, quam multum inquinaverit nos per vaniloquia et mendacia, per detractiones et adulationes, per verba malitiæ, et jactantiæ? Pro his omnibus necessaria est *hydria* quinta, silentium scilicet, custos religionis, et in quo est fortitudo nostra.

Sexta quoque *hydria* disciplina est, qua non nostro arbitrio, sed alieno vivimus, ut deleatur, quidquid indiscipline vivendo deliquimus. *Lapidea* sunt hæc, dura sunt necesse habemus in his lavari, nisi forte volumus propter fœditates nostras accipere a Domino libellum repudii. Attamen in eo quod dicuntur *lapidea*, non solum duritia, sed multo melius soliditas potest intelligi, quoniam non lavant hæc, nisi firma stabilitate permanserint.

Nec prætereundum quod ait: *Cipientes singulæ metretas binas vel ternas*. Possumus enim in *binis metretis* duplicem timorem accipere, unum, quo timet homo æternaliter damnari; alterum, quo timet vita æterna privari; tertia vero *metreta* tertius amor multo probabilior, quo timet gratia quotidiana, gratia scilicet interna fraudari. Quisquis igitur hoc timore repletus fuerit, profecto binis *metretas ternas* addidit.

Sed et alio modo per *sex hydrias* istas sex mundi ætates non incongrue designantur, quibus etiam sex nostræ ætates, infantia scilicet et pueritia, adolescentia et juvenus, senectus atque decrepita ætas, convenienter comparantur. In prima sæculi ætate primum hominem Deus posuit in paradysum, nunquam, si ei obediens exstitisset, moriturum. Sed quia Dei præcepta non custodivit, sibi omnique posteritati suæ perpetuæ mortis miseriam acquisivit. Huic primæ ætati prima nostra ætas, quæ infantia dicitur, recte valet assimilari, in qua tunc Deus hominem quasi in paradysum ponit, dum eum ab originali crimine per baptisma absolutum æternæ salutis restituit. Sed quia nemo est qui in hac dignitate persistat, quin exemplo Adæ etiam post baptisma præceptum Domini transgrediatur, recte prima hæc *hydria* transgressionis nuncupatur.

**129** In secunda ætate Noe sanctus arcam, quam ex præcepto Domini ædificavit, aquas diluvii evasurus

A intravit, per hoc nobis significans ut omnis, qui ex hac prima, quam diximus, transgressionis *hydria* biberet ad secundam secundæ ætatis *hydriam* manum mittat, arcam Domini, sanctæ scilicet conversationis locum adeat, in quo quidquid extra arcam deliquit, mundanti lacrymarum diluvio diluere possit. Et hæc secunda *hydria* non incongrue *hydria* conversionis est dicenda. In qua nimirum conversione, si humiliter pœnitendo processerit, ad tertiam tertiæ ætatis *hydriam*, quæ ab Abraham incipit, tandem opitulante Deo pervenire valebit, qui Deo humiliter obediendo, dum unicum ei filium suum immolare voluit, voce divina prohibitus, non filium, sed arietem mactavit.

B Et hæc tertia *hydria* perfectionis dicatur, quia nulla perfectio major, et Deo acceptabilior esse poterit, quam cum homo carnem suam, quæ per arietem accipitur, carnisque concupiscentias mortificando contemnere, et spiritu per bona opera vivificato solis cælestibus cœperit intendere.

Huic sane quarta quartæ ætatis *hydria* satis digne satisque juste apponetur, in qua David sanctus pro magnæ humilitatis suæ reverentia, regali, Deo disponente, sublimatus est potentia. *Hydria* hæc quarta, *hydria* dici potest prælationis, de qua tunc Deus homini taliter proficienti propinat, dum pro laudabilis vitæ merito ad exemplum aliorum magisterialis eum honore dignitatis sublimat.

C Sed, si in prælatione sua perfecte et secundum Dei voluntatem vixerit, continuo necesse est ut quinta quintæ ætatis *hydria* succedat, *hydria* scilicet tribulationis, quæ recte accipi potest per eam quæ in quinta ætate facta est transmigrationem Babylonis. Per Babylonem enim, quæ *confusio* dicitur, præsentis mundi tribulatio designatur, quam bonus nonnunquam prælatus incidere, et pati cogitur pro sanctorum corporum, nec non et castarum amore **130** animarum, quas regendas tam corporalibus quam spiritalibus a Deo rebus suscepit providendas.

Attamen si patienter egerit, si in laboribus pro Deo susceptis viriliter perseveraverit, in sexta tandem ætate, quæ ab adventu Domini incipit, de sexta etiam *hydria* lætus potabitur, cum post laboriosum hujus vitæ terminum æternæ remunerationis gloria coronabitur. Sed ad hanc sextam *hydriam*, quam dicere possumus *hydriam* liberationis sive remunerationis, nemo pervenire poterit, nisi qui sex suimet ipsius *hydrias*, sex, inquam, de quibus supra memoravimus, ætates suas vigilantis cordis oculo intuetur et discutit. Ad hoc enim sanctus evangelista suis nos verbis admonet, et hortatur, qui easdem, de quibus nunc agitur, *hydrias*, secundum purificationem Judæorum positas fuisse testatur.

Primum namque considerandum est homini qualiter in singulis suis ætatibus vixerit, quas omnipotens Deus sibi ad hoc posuit, id est concessit, ut viveret in eis secundum purificationem Judæorum, secundum exemplum, inquam, eorum qui per ve-

ram confessionem et sanctæ operationis meritum hac in vita purificati nunc gaudent in cœlestibus, in æterni Regis thalamo immortaliter collocati. Hoc nimirum dum homo sollicitè in semetipso agere incipit, omnes hydrias suas non aliud quam lapideas fuisse invenit. Lapis quippe durus est et frigidus. Videt namque quam duro, quam frigido corde omnes dies suos transegerit, quod nec malum propter timorem Domini declinare, nec bonum quod faciendum erat, pro amore ipsius operari curaverit. Videt etiam quomodo omnes hydriæ suæ tantummodo capientes erant *singulæ binas vel ternas metretas*, quando universas vias suas diligenter intendo nihil in seipso invenit, nisi quod in singulis ætatibus suis, tum dictis tum factis, tum etiam cogitationibus iniquis, quod sunt *quasi binæ vel ternæ metretæ*, Divinæ per omnia voluntati contrarius existit. Huic namque quid faciendum sit continuo Dominus in sequentibus subjungit :

**131** *Implete*, inquit, *hydrias aqua*. Sicut in præcedentibus per *vinum* cognitio Dei, ita etiam hic per *aquam* cognitio hominis potest intelligi. *Imple* ergo *hydrias aqua* est in cunctis actionibus suis perfecte seipsum cognoscere, et pro singulis peccatorum excessibus dignos Deo pœnitentiæ fructus offerre. Quicumque ergo huic divinæ pietatis præcepto, imo et consilio acquiescunt, facile ad ea quæ sequuntur consurgere poterunt.

*Et impleverunt usque ad summum*. Implent quoque hydrias suas *usque ad summum* qui divina illustratione illuminati non solum opera, sed voluntatem peccatorum et desideria, insuper etiam tempus et locum in quo peccaverint et quoties eadem peccata admiserint, sollicitè sibimetipsis præscribunt. Sed, quia non sufficit interna cognitio, nisi etiam vera et perfecta oris sequatur confessio, continuo Dominus subintulit :

*Haurite nunc, et ferte architriclino*. Architriclinus iste bonum quemlibet prælatum significat, qui bene architriclinus quasi princeps triclinii appellatur, eo quod tribus illis in congregatione ordinibus, innocentibus scilicet et pœnitentibus et perfectis præsideat. Innocentibus, inquam, qui a primævo ætatis flore innocenter vivendo soli Deo adhæserunt : pœnitentibus, qui quanto longius a Deo peccando recesserant, tanto humilior divinæ se pietati per pœnitentiam subdiderunt ; perfectis, qui et innocentes et pœnitentes, tanto suavius Deum diligunt, quanto familiaris internam ejus dulcedinem degustare meruerunt. Hi omnes delectabile Domino in semetipsis triclinium præparant : quia anima et spiritu et corpore ipsi soli placere laborant.

Vel ideo eum Dominus *architriclini* nomine honorat, quia ipse in omnibus dictis et factis, nec non et cogitationibus suis solius Dei oculis placere laborat. *Haurite*, inquit, *et ferte architriclino*. Ac si dicat : Quidquid pestiferum latet intrinsecus, per veram cognitionem et pœnitentiam *haurite* ex occulto pectoris imo, et perfectæ confessionis manibus huic

A quem vobis præfeci *forte architriclino*. Mox ergo, **132** ut hæc intrinsecus homini Deus invisibiliter loquitur, fit mirum in modum, quod in sequentibus dicitur : *Et tulerunt*. Delectabile quidem architriclino poculum ferunt, dum ex ipsa cordis sui abyso veraciter consistendo exhauriunt, quæ diu peccando infuderunt.

*Ut autem gustavit architriclinus aquam vinum factam*. Bene quidem et congrue dicitur : *Ut autem gustavit architriclinus*, cum timent Deum prælato suavis admodum et delectabilis [res] sit, dum in humili et vere pœnitenti corde subditorum *aquam vinum factam* intelligit, hoc est, dum ex vera et perfecta cognitione sui, etiam cognitione Dei divinitus eos illuminatos intrinsecus animadvertit. *Et non sciebat*, inquit evangelista, *unde esset*. *Ministri autem sciebant, qui hauriebant* [Ita cod.] *aquam*. Norunt quidem *ministri*, humiles scilicet subjecti, quantis suis laboribus hæc obtinuerint, qua custodia cordis, quo exercitio corporis hanc apud Deum gratiam promeruerint. Prælatus vero, cum scire non valeat, an subditus solius Dei timore et amore faciat, quod facit, *vocat illum sponsum*, hujusmodi verbis alloquens eum :

*Omnis homo primum bonum vinum ponit*. Hæc sane verba sunt paternæ exhortationis, quibus benignus doctor bene proficientem discipulum ad majorem spiritalis [vitæ] provocat perfectionem [Cod. spiritalis provocat perfectionis]. *Vocat* itaque eum *sponsum*, dum voluntariam, qua seipsum Deo conjunxit, sponsonem jugiter ei præponit admonens et exhortans, quatenus semper proficiendo in melius recordetur, quali ad Deum constantia venerit, quanta cordis corporisque humilitate militaturum se Deo sponderit. *Omnis*, inquit, *homo primum bonum vinum ponit*. Ac si dicat : Mos quippe est multorum, spiritalis arma militiæ arripientium, *primum bonum vinum ponere*, hoc est bono boni fervoris studio in primordio conversionis suæ viriliter semetipsos accingere ; sed *cum inebriati fuerint homines, tunc id quod deterius est*.

**133** Inebriari quidem homines non bona ebrietate dicuntur, dum viam mandatorum Dei læto corde currere cupientes, aut diaboli insidiis, aut proximorum injuriis, sive etiam proprii infirmitate corporis pulsati afficiuntur. Sed, dum tentationibus suis resistere nolunt, aut nesciunt, plerumque id quod *deterius est*, faciunt. Quid namque *deterius* esse poterit quam laudabilem primi fervoris zelum postponere et tentationibus male consentiendo succumbere ?

*Tu autem servasti vinum bonum usque adhuc*. Tu, inquam, qui propria teste conscientia *bonum vinum* adeo usque adhuc intra te continuisti, quod nihil unquam boni de corde aut corpore tuo in obsequium laudis divinæ protulisti, nequaquam horum tibi exemplo vivendum censeas, sed constanter per omnia incedendo in timore et amore Dei, sollicito temetipsum cohibendo, quemadmodum cœpisti, sem-

per de bono in melius proficere studeas. Sequitur : A

*Hoc initium signorum fecit Jesus in Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam.* Signum quippe illud dicere solemus, quando aut cæcos ad lumen, aut mortuos ad vitam redire videmus. Sed multo verius illud dici potest signum, quando per internum divinæ illuminationis splendorem quis a cæcitate cordis illuminatus mortem animæ suæ cognoscere, et per bona semetipsum opera vivificando ad vitam veram, quæ Christus est, meretur **134** resurgere. Hlud, nimirum initium conversionis recte *initium signorum* Christi appellatur, quia ipse solus illud in *Cana Galilææ*, hoc est et in *zelante et transmigrante* anima operatur. Cui etiam *gloriam suam*, gloriam videlicet remissionis tunc *manifestavit*, cum eam a peccatorum labe mundatam misericorditer **B** justificavit. Post gloriam itaque justificationis continuo sequitur virtus perfectionis, unde et dicitur :

*Et crediderunt in eum discipuli ejus.* Credunt itaque discipuli in Deum, quando beata anima, cum eunctis sensibus divinæ subjecta disciplinæ, sic totum cordis sui in Deum transfundit affectum ut nil præter Deum diligit, totum quod facit pro solius Dei honore et amore facere incipiat. Ad hanc virtutem perfectionis perducatur nos omnipotens Dominus, quatenus justificati a peccatis omnibus sic eum in præsentia vita diligamus ut illuc ad eum pervenire mereamur, ubi nunquam ab ejus dilectionis integritate evellamur, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum eodem Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen. **C**

### 135 HOMILIA XVII.

IN DOMINICAM III POST EPIPHANIAM PRIMA.

*Cum autem descendisset Jesus de monte, secutus sunt eum turba multæ, et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens : Domine, si vis, potes me mundare (Matth. viii).*

Dominus ac Redemptor noster Jesus Christus perditum ab initio genus humanum salvare cupiens descendit de monte, quando descendens de excelso divinitatis suæ ad ima se nostræ mortalitatis inclinavit, quando ut hominem redimeret, quem creavit, nostræ in se formam humanitatis suscipere non dubitavit. Per *turbas multas*, quæ post hunc ejus descensum eum *sequebantur*, *turbæ fidelium*, *turbæ sanctæ* **D** *Ecclesiæ* designantur : quia quem primo sola Judæa postmodum collecta ad fidem Christi multitudo gentium sequebatur, quæ propter prærogativam dilectionis, qua a Deo diligitur, *turba multa* non incongrue nominatur.

Duo ægri illi, qui tunc ad eum venerunt, duos populos, populum utique gentium et populum Judæorum, figuraliter expresserunt. Nec injuste per *leprosum* populus gentium, idolorum cultura sædatus, figuratur ; per *paralyticum* vero, qui in lecto jacebat, populus Judæorum, qui vivens in desideriis et secundum desideria carnis, solam rerum temporalium prosperitatem quæsit, dilexit et exspectavit : qui tunc quidem ex parte salvatus est, sed postea, hoc est in fine mundi,

quando plenitudo gentium introierit, plenius atque perfectius salvandus erit. Ut enim duo isti ægri sanarentur, hoc est ut gentes et Judæi per fidem ejus ab æternæ damnationis ægitudine liberarentur, propter hoc Unigenitus Dei de sinu æterni Patris in hujus mortalitatis nostræ miseria descendit, propter hoc quidquid doloris erat et miseriæ, præter solum peccatum, in assumpta pro nobis humanitate degustare voluit.

Sed et in *leproso* isto, qui in campo sanatus est, homo sæcularis intelligi potest, cui utique ostendere se sacerdotibus **136** et offerre munus quod præcepit Moyses præcipitur, quia per confessionem et satisfactionem debet sanari. Per *paralyticum* vero, qui jacet in lecto, hominem spiritalem non inconvenienter intelligendum æstimo, qui quasi paralyti dissolutus tabescit, quando a fervore Dei intus deficit et tepescit.

Sed et in his duobus specialiter unumquemque hominem accipere possumus, quem mundat per gratiam suam Dominus ab exterioribus peccatis et interioribus. Vitia enim carnis, quæ corpore homo exterius contrahit, sunt quasi lepra quædam, quia carnem polluunt. Vitia vero mentis, quæ per tepiditatem et ignaviam cordis contrahuntur, quasi paralyti quædam sunt, per quam homo interior dissolvitur, et a Deo suo deficit. His breviter præmissis primo et modum curationis leprosi, et verba pensemus quibus vere homo peccator instruitur, quo ordine venire ad Deum debeat, qualiter optate gratiam sanitatis, indulgentiam videlicet peccatorum suorum consequi valeat.

*Et ecce, inquit evangelista, leprosus veniens adorabat eum dicens : Domine, si vis, potes me mundare.* Leprosus ad Deum venit, quando pollutus peccatis et vitiis peccator peccatorum suorum contagia recognoscere incipit. Abire enim a Deo est seipsum non cognoscere, sed dum magnitudinem peccatorum suorum perfecte considerat, et ob hoc perfecte coram Deo semetipsum incipit humiliare, hoc est vere venire et adorare. Nec prætereundum quod ait : *Et ecce.* Ecce, adverbium demonstrativum est, et mystice hoc nobis verbo demonstratur quod propter hoc solum unigenitus Dei Filius, Dominus et Salvator noster Jesus Christus *de monte*, hoc est de celsitudine divinitatis suæ, ad ima mortalitatis **137** nostræ descenderit, ut leprosus sanaretur, ut per adventum ejus in carne homo peccator liberaretur. Istud ecce adhuc durat, quia ex eo tempore quo homo fieri dignatus est pro homine, non erat tempus quo peccantibus et humiliter peccata sua cognoscentibus via salutis et gratiæ non patuerit. Sed et usque in finem mundi istud ecce protelatur, quia qui venit ad redimendum, semper paratus est et erit ad ignoscendum. Hinc quid leprosus iste dixerit, audiamus :

*Domine, inquit, si vis, potes me mundare.* Oratio ista oratio est hominis vere pœnitentis, et in vera humilitate seipsum cognoscentis. Et est quasi dicat : Domine, qui fecisti et redemisti me, potestatem tuam cognosco. Scio quia *potes mundare*. Quantacunque

sit lepra vitiorum meorum, non tibi impossibile est sanare me. Non de potestate, sed de voluntate tua dubito, quia, dum enormitatem scelerum meorum considero, ne velis nec velle debeas mundare me et sanare pertimesco. *Potes, Domine, si vis*; si vero non vis, rectum iudicium tuum: non te, sed me ipsum reprehendo. Iniquitates enim meæ fecerunt; scelera et delicta mea, ut merito velle non debeas, misericordiæ tuæ obsistunt. Ergo, quia omnipotentiam majestatis tuæ cognosco et credo, solum voluntatem tuam quæro, quia, si tantummodo vis, potestati tuæ iniquitas mea cedit, sola voluntate tua lepra et colluvio scelerum meorum expiari valebit. Hanc humilem leprosi, humilem peccatoris sui precem Deus omnipotens non despicit, sed cum pius et misericors sit, pie et misericorditer audit et exaudit, quemadmodum consequenter evangelista subjungit:

*Et extendens, inquit, manum, tetigit eum, dicens: Volo, mundare.* Manus Domini non extenta, sed intenta quodammodo est, quando permittit hominem post concupiscentias suas ire, voluptatibus et desideriis carnis suæ servire. *Manum vero extendit* quando gratiam illam, ad quam ab æterno hominem præscivit et prædestinavit, per operationem suam exterius in homine ostendit, hoc est quando virtutem continendi homini tribuit, quod est initium salutis æternæ, quæ hic inchoatur, et in futura vita perficietur. *Tangit eum, 138* quando per timorem suum visitat eum, quod peccata sua timere, et in peccatis suis sibimetipsi incipit displicere, ut qui prius homo incontinens, homo peccator, homo carnalis erat, homo continens, homo justus, homo castus esse incipiat. Hæc namque justa voluntas hominis facit ut voluntati hominis suam voluntatem Deus subjiciat. Respondet ergo, et dicit: *Volo, mundare.* Ac si dicat: Quia de possibilitate mea non dubitasti, sed solam voluntatem meam ad sanandam et curandam lepram criminum tuorum sufficere credidisti, volo quod vis, mundare quod vis.

*Et confestim mundata est lepra ejus.* Et bene dicit, *confestim*, quia mox, ut bonam voluntatem homini tribuit, hoc est cum tactum timore suo continentem eum facit, *lepra ejus mundatur*, ab omni criminum contagio invisibiliter intrinsecus expiatur. Hanc divinæ virtutis operationem sentiebat in se, qui dicebat: *Dixi: Confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei (Psal. xxxi, 5).* Et alius propheta: *Quacunque, inquit, hora conversus ingemueris, salvus eris (Ezech. xxxiii, 12).* Quia vero interna hæc gratia, invisibilis ista mundatio ad plenam et perfectam salutem non sufficit, nisi mundatio exterior, mundatio utique corporis accedat, hoc est nisi eodem corpore quo peccata commisit, Deo amare pœnitendo satisfaciat, recte, post mundatam lepram, subjungit Jesus, et ait:

*Vide, nemini dixeris. Vide, inquit, diligenter te ipsum attendendo, ride* in vera te humilitate custodiendo, *vide* ne gratiam, quæ in te facta est, sic ali-

quando dicas, ut tuis eam meritis attribuas, vel ascribas. *Sed vade, et ostende te sacerdoti, et offer munus quod præcepit Moyses in testimonium illis.* *Vade, inquam, per cœptam mentis devotionem, ostende te sacerdoti per veram confessionem, offer munus per humilem corporis satisfactionem.* Et bene adjecit: *Quod præcepit Moyses in testimonium illis.* Quia, dum veram et perfectam confessionem eodem corpore quo peccavit, constanter et incessanter laborando, Deo satisfacere pro peccatis suis non pigritatur, hoc est vere munus secundum præceptum Moysi, secundum sacræ legis doctrinam oblatum, **139** quod est evidens secururæ in æterna vita salvationis ejus testimonium. Sequitur:

*Cum autem introisset Capharnaum, accessit ad eum centurio, rogans et dicens.* Per Capharnaum, quod villa consolationis interpretatur, spiritualis quælibet conversatio apte figuratur, in qua, si recte homo vixerit, consolationem vitæ æternæ invenire poterit. Capharnaum Dominus introit, quando hominem, quem salvare disposuit, spiritualis vitæ conversationem introire facit. Quidquid enim boni homo fecerit, illius merito personæ assignatur, qui illud per suam misericordiam in eo operatur.

Nec vacat a mysterio quod post introitum Domini in Capharnaum accessit ad eum centurio. Centurio dicitur, qui centum militibus præest. Nec injuste per centenarium numerum, qui perfectus est, perfectio intelligi potest. Per spiritualis vitæ propositum, quod significat Capharnaum, accessus quidam fit homini ad Deum. Nam, qui male vivendo, crimina criminibus adjiciendo, longe ab eo recesserat, per spiritualis vitæ laborem quotidie ei approximat. Fit etiam centurio, quando dono gratiæ ipsius ad illam perfectionem profecerit, quod sicut corpore, sic etiam mente propter Deum derelinquit secundum evangelicum Domini præceptum, quo dicit: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et sequere me (Matth. xix, 21).* Sic, sic dum relictis omnibus ad solum illud quod est super omnia, internæ videlicet dulcedinis Dei gratiam tendit, nec tamen nunc corporis, nec mentis fragilitate obsistente pro voto suo comprehendit, quasi in hæc verba humiliter supplicando prorumpit:

*Domine, puer meus jacet paralyticus in domo, et male torquetur.* Ac si dicat: Nosti, Domine, quia te solum super omnia diligo, ad internam illam dulcedinis tuæ gratiam, qua diligentem refovere consuevisti animam, sitibundus anhelus. Sed *puer meus*, sensus et affectus meus, quia non virilis, sed puerilis est, *jacet paralyticus in domo*, jacet debilitatus et afflictus in corpore meo. Nunc enim debilitas carnis, nunc **140** tepiditas cordis detinet me, quod consurgere nequeo ad te. Nec hoc solummodo doleo, quod tuæ divinæ dulcedinis gratia careo, sed, quia succedentium sibi in corde meo noxiarum multitudo cogitationum quasi quædam paralysis intus debilitat et dissolvit me, quod subsistere non valeo in te. Hæc est tortura, qua male torquetur anima mea. Hæc

sane oratio, oratio est hominis non carnalis, sed spiritualis, orationi præcedenti tanto sublimior, quanto Deo, utpote tota spiritualis, est vicinior, quæ etiam nunquam sine effectu præterit, quemadmodum con- sequenter evangelista ostendit, cum subjungit :

*Et ait illi Jesus : Ego veniam, et curabo eum.* Dicere Jesu est facere Jesu. *Dicit*, quando animæ desiderium suum tribuit. *Quid dicit ? Ego veniam. Venit*, dum desideranti se animæ per visitantem dulcedinis suæ gratiam se ostendit, ut, dum hic petitionis suæ effectum promeretur, gratiæ futuræ beatitudinis, quam non momentanee, sed continue, non transeunter, sed æternaliter cum ipso habitura erit, certificetur, testante apostolo Paulo, qui dicit : *Qui dedit nobis pignus Spiritus (II Cor. I, 22)*. Brevis enim illa supernæ visitationis gratia, quæ raptim hic degustatur, pignus quoddam est gratiæ illius, quæ in futura vita homini sine fine reservatur. Hoc enim ostendit nobis Dominus, cum non præsentialiter dicit : *Ego venio*, sed : *Ego veniam, et curabo eum*. Est enim quasi dicat : Cum mortalis vitæ miseria transieris, cum deposito carnis onere ex angustiis laboriosi hujus certaminis liberandus eris, *ego veniam* per divinitatis meæ potentiam, *ego te curabo*, quia ab omni quam nunc pateris infirmitate mentis et corporis per memetipsum te sanabo. Ex hac ineffabili divinæ colloquutionis affabilitate, quæ non corporis, sed cordis aure percipitur, ipse etiam homo cognoscere incipit quod ita sit quod ad plenam gratiæ Dei dulcedinem in hac vita nunquam pervenire possit. Unde respondet, et dicit :

**141** *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus.* Ac si dicat : Indignus sum, Domine, quandiu tectum porto miseræ hujus mortalitatis et ignorantæ, ut te, sicuti es, possim cognoscere, in te, in quo solo requies mea est, valeam, sicut desidero, requiescere. *Sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus. Dic tantum verbo, dic, obsecro, qui es Verbum Patris, ut submoto tecto ignorantæ hujus et mutabilitatis videre merear excellentiam divinæ tuæ majestatis.* Nam ibi perfecte *sanabitur puer meus*, ubi tu ipse spiritus animæ meæ et corporis sanitas eris, qui sine corruptione mutabilitatis in electis tuis sine fine manebis. Hujus, Domine, pietatis et gratiæ indigno mihi peccatori tuo spem dedisti in multis et magnis miserationibus tuis, quas in me ostendisti.

*Nam et ego homo sum sub potestate, habens sub me milites, et dico huic : Vade, et vadit ; et alii [Cod. alio] : Veni, et venit ; et servo meo : Fac hoc, et facit.* Sum quidem homo, non qualis aliquando eram, quando sine te et contra te vivebam, sed homo sub potestate, homo causa tui amoris portans jugum obedientiæ, jugum spiritualis observantiæ et distributionis ; *Habens sub me milites*, quia sensus meos et affectus, qui aliquando supra me erant, dum adversum me et adversus salutem animæ meæ militabant, jam dono gratiæ tuæ ita sub me habeo quod ingerentes se cordi meo cogitationes noxias et inutiles,

vel etiam prava desideria et illicita, tua virtute recusare et repellere valeo. *Et alii dico : Veni, et venit*, quia cogitationibus vanis, desideriis malis cedentibus, spiritualibus ex tuæ largitatis munere delectari valeo sensibus. *Et dico servo meo : Fac hoc, et facit*, quia corpus meum mihi subjicio, et in servitutem redigo, ne libertate noxia torpeat, sed per bona opera exercere se non pigeat. Hæc sunt dona, Christe, gratiæ tuæ, de quibus meritis meis nihil attribuo, sed totum quod in me placitum voluntati tuæ sentio, prævenienti et subsequenti gratiæ humiliter ascribo.

*Audiens autem Jesus miratus est, et sequentibus se dixit : Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel.* Mirari Jesum est approbare et diligere Jesum. *Audiens inquit, 142 miratus est.* Ipse enim auctor et magister humilitatis, verba, quæ de vere humili corde prodeunt, libenter audit, speciali benignitate approbat, et diligit, quemadmodum manifestat evangelista, cum subjungit : *Et sequentibus se dixit.* Quinam sunt *sequentes* Dominum nisi multitudo sanctorum angelorum et electorum hominum ? His omnibus commendat humilem suum Dominus. *Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel.* Per *Israel*, qui interpretatur *vir videns Deum*, apostatas angelos intelligere possumus, qui, quoniam ad videndam æternaliter faciem Dei creati fuerunt, *Israel* non inconvenienter nominari possunt. Et est quasi dicat : Hanc incomparabilem fidei virtutem, quam mihi homo iste ex fragili conditus materia exhibet et persolvit, qui in tam profunda cordis humilitate meæ potestati, se submittit, ut quidquid unquam virtutis proprii corporis laboribus acquisivit, non sibi, sed nomini et gratiæ meæ totum attribuat, hanc inquam, *fidem non inveni in Israel*, in angelis meis, qui ingratos se mihi exhibuerunt, dum supra id quod facti sunt, contra me se extulerunt. Primus angelus meus, perfectus in decore a me creatus, contra me se extulit : *Ponam, inquam, super astra cæli solium meum, similis ero Altissimo (Isa. XIV, 14)*. Homo iste totus subjectus voluntati meæ se humiliat, me exaltat.

*Amen dico vobis quod multi venient ab oriente et occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cælorum.* Multi isti, qui ab oriente et occidente veniunt, electi intelligendi sunt, qui bene multi possunt dici, quia magni et honorabiles sunt in conspectu Dei. Hi ergo, qui ab oriente et occidente veniunt, id est in quibus lumen gratiæ Dei oritur, et eadem adjuvante gratia peccata et vitia occidunt, *recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cælorum*, quia cum fide, spe et charitate, quæ trium horum patriarcharum nominibus designari videntur, cælestis regni hæredes efficiuntur. *Filii autem regni cælestis in tenebras exteriores.* Eosdem ergo per filios regni, quos et per *Israel*, malignos videlicet spiritus accipimus, qui ideo *filii regni* dicuntur, quia ad hoc creati erant, ut, si in humilitate et subjectione Dei **143** perstitissent, sine fine regni Dei

hæc esse debuissent. Qui, sicut modo in tenebras A eieci sunt interiores, quod videlicet ad lucem cognitionis et dilectionis Dei nunquam redire volunt, ita etiam in extremo magni iudicii die in tenebras exteriores eicientur, ubi æternæ damnationi subjacebunt, et in igne inextinguibili perpetuo cruciandi erunt. Post expressam damnationem superbiorum spirituum, quæ sit remuneratio humilium electorum, mystice designatur, cum protinus subinfertur :

*Dixit autem Jesus centurioni : Vade, et sicut credidisti, fiat tibi.* Hæc sunt verba consolationis et gratiæ, quæ electus quisque, qui hic viriliter certaverit, in hora mortis suæ audire meretur a Deo. *Vade*, inquit, ac si dicat : *Vade*, egredere de instabilitate mortalitatis hujus miseræ, a convalle plorationis, ingredi in locum exsultationis et lætitiæ : *Et sicut credidisti, fiat tibi.* Totum quod de mea sperasti pietate mecum in mea æternaliter habebis æternitate. Post dulcem hanc divinæ invitationis vocem, cum ex hujus vitæ miseris homo beatus exemptus fuerit, vere et perfecte implebitur quod subjunctum est :

*Et sanatus est puer ex illa hora. Ex illa enim hora, qua electus quisque corpus corruptionis hujus deposuerit assumptus in æternæ claritatis lumen spiritus, quod est puer ejus, perpetua quadam sanitate a Deo in Deo ita stabilietur quod nunquam mutabitur, nunquam corrumpetur. Ad hujus sanitatis perpetuitatem perducatur nos, qui infirmus factus est propter nos, Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

#### 144 HOMILIA XVIII.

IN DOMINICAM IV POST EPIPHANIAM PRIMA.

*Ascendente Jesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus, et ecce motus magnus factus est in mari (Matth. VIII).*

Quia in singulis quibusque Evangeliorum verbis mysticum superabundare sensum evangelista prævidit, naviculam potius quam navim in præsentem ponere voluit, per quam humilis quæque accipitur anima, quæ in oculis suis parva quodammodo existit et despecta. Ad hanc secundum verborum qualitatem Jesum descendere convenientius nobis dici videretur quam ascendere, cujus gratia ab arce Patris desuper descendit in cor hominis. Sed pulchre satis hoc loco Jesus ascendere dicitur, qui in subjecta sibi per bonam voluntatem anima varias virtutum ascensiones ponere quandoque dignabitur. Quo facto revera eum discipuli, id est sensus hominis sequuntur, dum divini timoris disciplina constricti a terrenis ad cælestia diriguntur. Et recte per discipulos, qui a discendo sunt dicti sensus accipi possunt humani, quoniam post felicem prædictæ ascensionis gradum tam ad intelligendum quam ad audiendum verbum Dei capax admodum efficitur, qui prius nec fructuose audire, nec dulciter intelligere aliquid horum poterat. Sed quid hæc beatitudinis conferant, evangelista continuo commemorat :